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中部山岳国立公園の概要

1934年12月に誕生した
最初の国立公園の一つ

広さ
174,323ha

国内4番目の広さ

環境省 中部山岳国立公園のみどころ

乗鞍山麓五色ヶ原の森
栂池高原、上高地
乗鞍高原、雲ノ平



訪日外国人旅行者数の推移
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出典：日本政府観光局(JNTO)

2019年
3188万2000人

2020年
411万5900人



国立公園の訪日外国人利用者数

国立公園の訪日外国人利用者数

2019年 約667万人

約64万人



中部山岳国立公園南部地域
利用推進プログラムの目標値

2020年までの外国人利用者数

目標数値 14万人 

2019年の実績

７万5279人



訪日外国人旅行者が旅行中に困ったこと

出典：観光庁 外国人旅行者に対するアンケート調査結果について



訪日外国人旅行者が旅行中に困ったこと

平成31年度に高山市を訪れた
外国人旅行者ヒアリング調査

外国人観光客が不便だと感じた点

支払い方法が充実していない

多言語表示の少なさ

コミュニケーションの
取りづらさ

公共交通が分かりづらい

Wi-Fiがうまく繋がらない



中部山岳国立公園の外国人観光客に
対する受け入れ環境

多言語
パンフレット

ポータルサイト



日本の国立公園に対する認知度[公園別] 

出典：国立公園の利用に関する動向・ニーズについて





目指すべき姿

国立公園の「ナショナルパーク」としての
ブランド化

中部山岳国立公園南部地域への
ルートをブランディング

明確な価値の醸成 プロモーション

2016年 明日の日本を支える観光ビジョン
観光資源の魅力を極め、地方創生の礎に
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訪日外国人の動向



訪日外国人の動向

15.1%

9.6%

12.1%

12.5%

4.0%

9.2%

9.7%

21.9%

18.7%

21.4%

6.9%

2.4%

3.3%

6.1%

12.4%

22.8%

1.0%

4.2%

0.9%

2.4%

0.2%

6.7%

13.8%

0% 10% 20% 30%

日本政府観光局ホームページ

旅行会社ホームヘー゚ジ
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テレビ番組

新聞

旅行専門誌

その他雑誌

その他

特になし

98.4%

51.8%

16.9%

22.3%

46.8%

59.9%

76.9%

22.3%

14.1%

0.6%

1.8%

2.8%

1.5%

6.2%

15.9%

5.3%

27.0%

26.8%

9.9%

1.5%

72.2%

27.9%

28.9%

45.1%

45.8%

26.2%

47.0%

17.9%

21.2%

12.9%

2.3%

8.5%

8.9%

18.1%

27.6%

8.7%

27.4%

22.5%

10.9%

0.8%

0.0% 50.0% 100.0%

日本食を食べること

日本の酒を飲むこと

旅館に宿泊

温泉入浴

自然・景勝地観光

繁華街の街歩き

ショッヒン゚グ

美術館・博物館等

テーマハー゚ク

スキー・スノーボード

その他スポーツ

舞台鑑賞

スホー゚ツ観戦

自然体験ツアー・農漁村体験

四季の体感

映画・アニメ縁の地を訪問

日本の歴史・伝統文化体験

日本の日常生活体験

日本のポップカルチャーを楽しむ

治療・検診

今回したこと 次回したいこと

出発前に役に立った旅行情報源（全国籍・地域、複数回答） 今回したことと次回したいこと(全国籍・地域、複数回答)  



外国人観光客を引き付ける要素

デリシャス
（ラーメン・居酒屋・屋台）

ネイチャー
（自然・里山）

リアル
（日常の暮らし・地元の人）

クール
（歌舞伎町・秋葉原・アニメ）

オリエンタル
（神社仏閣・古民家）

引用：麺屋しらかわHP引用：ウィキペディア

引用：飛騨高山観光公式サイト



外国人旅行者の動向

外国人旅行者の動向

旅行会社に申し込む
「出地主導」

目的地が情報を発信して
旅行者を誘致する

高山市が行っているプロモーション

団体に向けた
プロモーション

個人向けの
アプローチ

十分ではない



外国人が情報収集で参考にしたWeb媒体

TripAdvisor Travel Japan japan-guide.com



Web媒体の課題

基礎的情報と
一部の写真のみ

“高山”と検索しても
中部山岳国立公園に
ついての情報に辿り
つかない

十分な魅力が伝わりにくく、
外国人観光客向けの情報伝達は不十分



消費者の購買行動における視座



プロモーションの手法

①広告宣伝

②パブリシティ

③営業活動

④販売促進活動

見込客に製品やサービスを導入させるよう
説得することを目的とした人的コミュニケーション

ターゲット市場の反応をより早く、より強力に
引き起こすために用いられる短期的なインセンティブ

販売者や企業にとって有利な情報が、各種の
情報メディアに取り上げられるようにする、
受け手には無料の非対人的なコミュニケーション

送り手（特定された識別可能なスポンサー）がアイ
デア、商品、サービスに対する需要の喚起を目的と
し、情報やメッセージを媒体を通じて、受け手（顧
客）に一方的に伝達する活動で、有償で行うもの



広告を実施する際の検討項目

・広告目標
・広告予算
・広告表現
・広告媒体
・広告効果

・ターゲット特性
・エリア特性
・商品・サービス特性
・時間特性
・季節特性
・メディア特性
・媒体特性 etc.



パブリシティ

アジア
体験者

北米
体験者

体験 インタビュー記事 イメージフォト

ヨーロッパ
体験者

ヨーロッパ
体験者

ヨー
ロッパ
体験者

ターゲットとする国の外国人に体験してもらい、
魅力や感想を伝え、各国に訴求させる



インサイト

インサイトは直訳すると「洞察」や「物事を見抜く力」
などを意味する。そして、マーケティングにおけるインサ
イトの意味としては、「人を動かす隠れた心理」を指すも
のである。

商品やサービスを利用してみて初めてわかる感情であっ
たり、当たり前のこととして見過ごしている課題であった
りと、インサイトは様々なところに存在している。

中部山岳国立公園に関するアンケートから見出したインサイトは



提 案

魅力を伝える 確実な情報発信

各サイトの充実

旅行代理店などに向けたプロモーション

売る宣伝ではなく、見つけてもらえる
プロモーションを行なっていく



広告宣伝方法

◼ 中部山岳国立公園南部地域
・多言語パンフレット
・ポータルサイト

◼ 新穂高ロープウェイ
・海外旅行博出展
・外国語版のSNSでの紹介
・海外旅行会社との商談時における

観光資源としての紹介

◼ 台湾・香港・タイのアジア市場
・海外の現地旅行会社へのセールスコール
・オンライン広告
・旅行商品の販促支援

1. リスティング広告

2. アドネットワーク広告

3. 動画広告

4. ソーシャルメディア広告

5. ネイティブ広告（記事広告）

6. バナー広告(純広告)

現在の宣伝方法 これからの広告宣伝方法

パブリシティ

広告キャンペーン



イメージの統一

◼ メインターゲットの設定

・どこの国籍、地域か
・対象者は若者か、中高齢者か、女性か、ファミリーか etc.

このような広告全体のイメージを統一していくことが望ましい
形である。

広告で避けなければならないことは、案内パンフレット、ポス
ター、ポータルサイト等の広告表現が不統一になることである

・どの拠点（見どころ）を強調したいか
・セールスポイントはなにか（景観、温泉、動植物等）etc.

◼ 伝えたい魅力・情報



プロモーション

高山市



地域活性化

交通事業者

行政

宿泊施設

飲食店

地域住民

農林漁業

商工業

相乗効果

飛騨高山
観光客

中部山岳
国立公園
来訪者



世界のユーザー数

SNSのユーザー数スマートフォンユーザー数

普及率 50％超普及率 70％超

55億人 46億人



情報提供ツール

写真

動画コンテンツ

ハッシュタグ
旅行客に対して少ない
コストで情報を拡散する
ことができる

言語がわからなくても
観光地などの魅力を
アピールすることが可能



ワンストップサービスを実現



まとめ

プロモーションによる魅力発信 ＋ ルール・マナーの認知

ワンストップサービスの実現（おもてなし）

ターゲットの明確化（国籍、性別、年齢など）

自然環境の保護・保全（景観、動植物など）

中部山岳国立公園の認知率、来訪者の向上

中部山岳国立公園周辺の相乗効果



ご清聴
ありがとうございました
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